[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

   25 августа 2017 года

№ 70
О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Кулебаки»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.06.2017 № 107-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования законодательства о публичных мероприятиях», от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2017 № 202- ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 29.07.2017 № 279-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования системы отношений в сфере теплоснабжения», проектом Кулебакского городского прокурора от 14.07.2017 № 2-35-2017,
Совет депутатов решил:

1. Опубликовать в газете «Кулебакский металлист» проект решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Кулебаки Нижегородской области» согласно приложению к настоящему решению.

2. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Кулебаки Нижегородской области» направлять в организационный отдел Совета депутатов в течение 30 дней со дня опубликования настоящего решения.

3. Провести публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Кулебаки Нижегородской области» 12 сентября 2017 года в 17 час. 15 мин. в зале заседаний администрации городского округа.
Ответственность за подготовку и проведение публичных слушаний возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, связям с общественностью и средствами массовой информации.
Глава местного самоуправления
городского округа город Кулебаки
                                                       С.Б.Борисов
Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа

от  25 августа 2017 года  № 70
ИЗМЕНЕНИЯ  И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»

2. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»

3. Статью 21 изложить в следующей редакции:

 «Статья 21. Представительный орган городского округа - Совет депутатов

1. Совет депутатов состоит из 25 депутатов, избираемых населением городского округа на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет.

2. Совет депутатов приступает к исполнению своих полномочий после избрания не менее двух третей от установленного частью 1 настоящей статьи числа депутатов Совета депутатов.

3. Вновь избранный Совет депутатов собирается на первое заседание не позднее 30 дней со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе.

4. Депутаты Совета депутатов могут работать на постоянной (штатной) основе в порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области.

Структуру Совета депутатов составляет:

1) глава местного самоуправления городского округа, работающий на постоянной или непостоянной основе, одновременно исполняющий полномочия председателя Совета депутатов  городского округа;

2) заместитель председателя Совета депутатов;

3) постоянные комиссии Совета депутатов.

4) аппарат Совета депутатов.

5. Совет депутатов обладает правами юридического лица в соответствии с  действующим законодательством.

6. Аппарат Совета депутатов формируется для обеспечения деятельности Совета депутатов.  Глава местного самоуправления самостоятельно решает вопрос о структуре аппарата Совета депутатов и о его численности.

7. Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов предусматриваются в бюджете городского округа отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

8. Совет депутатов осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Уставом Нижегородской области, законодательством Нижегородской области, настоящим Уставом, Регламентом и решениями Совета депутатов.»
4. В части 1 статьи 22:
4.1  пункт 62 изложить в следующей редакции:
«62) утверждение правил землепользования и застройки городского округа, а также принятие решений о внесении изменений в правила землепользования и застройки городского округа и утверждение изменений в правила землепользования и застройки городского округа;»
4.2  дополнить пунктом 63 следующего содержания:
«63) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Совета депутатов федеральными законами, законами Нижегородской области, настоящим Уставом.»
5. Статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Заседания Совета депутатов

1. Заседание Совета депутатов правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от избранного состава Совета депутатов.

Если на заседании присутствует менее двух третей от избранного состава Совета депутатов, то заседание переносится на другое время с той же повесткой дня, а отсутствующим депутатам в письменном виде (либо телефонограммой) сообщается о месте и времени проведения заседания, которые определяются главой местного самоуправления городского округа с учетом времени для доставки указанного сообщения. В этом случае, если на заседании зарегистрируется  менее двух третей депутатов от избранного состава, Совет депутатов считается правомочным при наличии большинства от установленного числа депутатов.

       2. Совет депутатов решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на заседаниях - одном или нескольких заседаниях Совета депутатов, посвященных обсуждению единой повестки дня.

3. Очередные заседания созываются главой местного самоуправления не реже одного раза в два месяца. Внеочередные заседания созываются главой местного самоуправления городского округа по собственной инициативе или по инициативе не менее одной трети депутатов Совета депутатов.»

6. Статью 29 дополнить частями 12,13,14,15 следующего содержания:

«12. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Нижегородской области или органов местного самоуправления городского округа о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

13. Органы местного самоуправления городского округа определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления городского округа для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

14. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

15. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»
7. Статью 40 изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Досрочное прекращение полномочий главы администрации городского округа

1. Полномочия главы администрации городского округа прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) расторжения контракта в соответствии с частью 2 или 3 настоящей статьи;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования городского округа, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

12) увеличения численности избирателей городского округа более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ городского округа;

13) вступления в должность главы местного самоуправления, исполняющего полномочия главы местной администрации.

2. Контракт с главой администрации может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:

1) Совета депутатов или главы местного самоуправления - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

2) Губернатора Нижегородской области - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Нижегородской области, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

3) главы местной администрации - в связи с нарушениями условий контракта органами местного самоуправления и (или) органами государственной власти Нижегородской области.

3. Контракт с главой администрации городского округа может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Губернатора Нижегородской области в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции».
4. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет один из заместителей главы администрации по решению Совета депутатов.»
8. Статью 40  (в редакции решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Кулебаки Нижегородской области» от 05.08.2016 № 186) изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Досрочное прекращение полномочий главы местного самоуправления городского округа
Полномочия главы местного самоуправления прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы местного самоуправления городского округа;

12)  преобразования городского округа, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

13) увеличения численности избирателей городского округа более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ городского округа или объединения его с поселением;

14) в иных случаях, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и иными федеральными законами.

Полномочия главы местного самоуправления прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения главой местного самоуправления, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

В случае досрочного прекращения полномочий главы местного самоуправления либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет один из  заместителей главы администрации городского округа.
В случае досрочного прекращения полномочий главы местного самоуправления  Совет депутатов городского округа избирает главу местного самоуправления не позднее чем через шесть месяцев со дня досрочного прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов городского округа осталось менее шести месяцев, избрание главы местного самоуправления осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов городского округа  в правомочном составе.»

9. Абзац 2 части 7 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа город Кулебаки и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава городского округа в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов городского округа, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав.»

10.  Часть 3 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»
11. Часть 5 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«5.Проект бюджета городского округа, решение об утверждении бюджета городского округа, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета городского округа и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.»
12.  Статью 58 изложить в следующей редакции:

«Статья 58 Вступление в силу настоящего Устава

1. Устав городского округа город Кулебаки вступает в силу со дня официального опубликования после его государственной регистрации.

2. Статья 21(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), статья 24(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), пункты 2,3 статьи 25(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), статья 26(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), пункт 4 статьи 29(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), статья 31(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), статья 32(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), статья 33(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), статья  35(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), статья 38(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), статья 39(в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186), статья 40 (в ред. решения Совета депутатов от 05.08.2016 № 186) вступают в силу после истечения срока полномочий или досрочного прекращения полномочий главы местного самоуправления.»